
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-14/22

по результатам рассмотрения жалобы ЗАО «ПИК» на действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в

соответствии

с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

14.01.2022                                                                                                        
Москва

 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия ФАС России) в составе:

<...>,

при участии представителей:

ПАО «ФСК ЕЭС»: <...>, <...>, <...>, <...>, <...>,

ЗАО «ПИК»: <...>,

представители ООО «РТС-тендер» на заседание Комиссии ФАС России
не явились, о дате, времени и месте рассмотрения жалобы
посредством системы видео-конференц-связи уведомлены надлежащим
образом,

рассмотрев посредством системы видео-конфренц-связи жалобу
ЗАО «ПИК» от 29.12.2021 № 179, направленную письмом Красноярского
УФАС России от 10.01.2022 № 1, на действия (бездействие) заказчика
ПАО «ФСК ЕЭС» при проведении конкурса в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, право заключения договора на выполнение работ
по разработке РД, поставке оборудования, СМР и ПНР по титулу
«Техническое перевооружение
ПС 500 кВ «Томская» (Приведение инженерно-технических средств
охраны
к действующим требованиям) (1 комплекс)» для нужд филиала
ПАО «ФСК ЕЭС» – МЭС Сибири (извещение № 32110760062), в
соответствии
со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),



 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В ФАС России поступила жалоба ЗАО «ПИК» от 29.12.2021 № 179,
направленная письмом Красноярского УФАС России от 10.01.2022 № 1,
на действия (бездействие) заказчика ПАО «ФСК ЕЭС» при проведении
конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только
субъекты малого и среднего предпринимательства, право заключения
договора на выполнение работ по разработке РД, поставке
оборудования, СМР и ПНР
по титулу «Техническое перевооружение ПС 500 кВ «Томская»
(Приведение инженерно-технических средств охраны к действующим
требованиям)
(1 комплекс)» для нужд филиала ПАО «ФСК ЕЭС» – МЭС Сибири
(извещение № 32110760062) (далее – Конкурс, Жалоба).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими
лицами, указанные
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о закупках,
другими федеральными законами, а также принятыми в соответствии с
ними
и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации
и проведении закупок в соответствии с Законом о закупках.



Согласно части 5 статьи 4 Закона о закупках при осуществлении
закупки,
за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя,
подрядчика) и конкурентной закупки, осуществляемой закрытым
способом,
в единой информационной системе в сфере закупок размещаются
информация
о закупке, в том числе извещение об осуществлении конкурентной
закупки, документация о конкурентной закупке, за исключением запроса
котировок, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения
об осуществлении конкурентной закупки и документации о конкурентной
закупке, изменения, внесенные в эти извещение и документацию,
разъяснения этой документации, протоколы, составляемые в ходе
осуществления закупки, итоговый протокол, а также иная информация,
размещение которой в единой информационной системе
предусмотрено Законом о закупках и положением
о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16
статьи 4
Закона о закупках.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется единым
стандартом закупок ПАО «ФСК ЕЭС», утвержденным решением совета
директоров
ПАО «ФСК ЕЭС» от 29.01.2019 № 436 в редакции от 28.06.2021 № 547/3
(далее – Положение о закупке).

В соответствии с извещением о проведении Конкурса
(далее – Извещение), конкурсной документацией (далее –
Документация), протоколами, составленными при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя):

1. извещение о проведении Конкурса размещено в единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru
(далее – ЕИС) – 25.10.2021;

2. начальная (максимальная) цена договора – 126 112 810 рублей;

3. дата окончания срока подачи заявок на участие в Конкурсе –
29.11.2021;

4. на участие в Конкурсе подано 7 заявок;

5. дата рассмотрения первых частей заявок на участие в Конкурсе –
08.12.2021;



6. по результатам рассмотрения первых частей заявок все участники
закупки, подавшие заявки на участие в Конкурсе, допущены
к участию
в Конкурсе;

7. дата рассмотрения вторых частей заявок участников закупки –
20.12.2021;

8. по результатам рассмотрения вторых частей заявок на участие
в Конкурсе 2 заявки участников закупки признаны соответствующими
требованиям Документации;

9. дата подведения итогов Конкурса – 22.12.2021;

10. победителем Конкурса признан коллективный участник с лидером КУ
ООО «Связь Сервис Телекоммуникации» с предложением о цене
договора
в размере 119 820 000 рублей.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в том числе
осуществление заказчиком закупки
с нарушением требований Закона о закупках и (или) порядка подготовки
и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном
в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Из Жалобы следует, что при проведении Конкурса права и законные
интересы Заявителя нарушены действиями Заказчика, неправомерно
принявшего решение о признании заявки Заявителя не соответствующей
требованиям Документации.

Представители Заказчика на заседании Комиссии ФАС России с
доводом Жалобы не согласились и сообщили, что при проведении
Конкурса Заказчик действовал в соответствии с требованиями
законодательства Российской Федерации, Положения о закупке и
Документации.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения
представителей Заказчика и Заявителя, Комиссия ФАС России
установила следующее.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках
при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются



принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки.

Частью 6 статьи 3 Закона о закупках установлено, что заказчик
определяет требования к участникам закупки в документации о
конкурентной закупке в соответствии с положением о закупке. Не
допускается предъявлять
к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также
к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку
и сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые
к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также
к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к
предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках
в документации о конкурентной закупке должны быть указаны, в том
числе
требования к участникам такой закупки.

Кроме того, в соответствии с пунктом 6 часть 19.1 статья 3.4 Закона
о закупках в документации о закупке заказчик вправе установить
обязанность
представления копии документов, подтверждающих соответствие
участника
конкурентной закупки с участием субъектов малого и среднего
предпринимательства требованиям, установленным в соответствии
с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
предметом
закупки, за исключением случая, предусмотренного подпунктом «е»
пункта 9
части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках.

В силу положений подпункта «а» пункта 7.2.3 Документации Заказчик
отклоняет заявку участника закупки в случае, если участник закупки
не соответствует требованиям к участнику закупки, установленным
Документацией.

Подпунктом «е» пункта 9 части II «Информационная карта закупки»



Документации Заказчиком установлено следующее требование к
участникам
закупки:

«Соответствие участника закупки указанным в документации о закупке
требованиям законодательства Российской Федерации к лицам,
осуществляющим выполнение работы, являющихся предметом закупки,
если
в соответствии с законодательством Российской Федерации
информация
и документы, подтверждающие такое соответствие, содержатся в
открытых
и общедоступных государственных реестрах, размещенных в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с указанием
адреса сайта
или страницы сайта в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на которых размещены эти информация и документы):
соответствие участника закупки требованиям законодательства
Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение работы,
оказание услуги, являющихся предметом закупки, а именно наличие у
участника закупки лицензии на право осуществлять деятельность по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения
пожарной безопасности зданий и сооружений (далее – Лицензия МЧС)»
(https://digital.mchs.gov.ru/)

Виды работ:

– монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем пожарной
и охранно-пожарной сигнализации и их элементов, включая
диспетчеризацию
и проведение пусконаладочных работ;

– монтаж, техническое обслуживание и ремонт систем
противопожарного водоснабжения и их элементов, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ;

– монтаж, техническое обслуживание и ремонт автоматических систем
(элементов автоматических систем) противодымной вентиляции, включая
диспетчеризацию и проведение пусконаладочных работ;

– монтаж техническое обслуживание и ремонт систем оповещения
и эвакуации при пожаре и их элементов, включая диспетчеризацию
и проведение пусконаладочных работ;

– монтаж техническое обслуживание и ремонт фотолюминесцентных
эвакуационных систем и их элементов;



– выполнение работ по огнезащите материалов, изделий и конструкций;

– монтаж, техническое обслуживание и ремонт первичных средств
пожаротушения».

В соответствии с протоколом рассмотрения вторых частей заявок
на участие в Конкурсе от 23.12.2021 № 6/2203220 Заказчиком принято
решение о признании заявки Заявителя (участник № 5) не
соответствующей требованиям Документации, ввиду отсутствия в
составе заявки Заявителя Лицензии МЧС.

Согласно Извещению, Документации объектом закупки является
выполнение работ по разработке рабочей документации, поставка
оборудования, строительно-монтажные работы и пусконаладочные
работы
по титулу «Техническое перевооружение ПС 500 кВ «Томская»
(Приведение инженерно-технических средств охраны к действующим
требованиям)
(1 комплекс)» для нужд филиала ПАО «ФСК ЕЭС» - МЭС Сибири.

Следовательно, работы по монтажу, техническому обслуживанию
и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности указанного
объекта, требующие наличие у исполнителя таких работ Лицензии МЧС
России,
не являются самостоятельным объектом закупки, а лишь входят в состав
работ, предусмотренных проектом договора к Документации.

Согласно законодательству Российской Федерации о лицензировании
ряд работ или услуг могут выполняться исключительно лицами,
обладающими соответствующей лицензией. В случае если в один
объект закупки включены работы, для выполнения которых требуется
наличие соответствующей лицензии, а также работы, для выполнения
которых такая лицензия
не требуется, то установление требования о предоставлении
участником закупки в составе заявки на участие в закупке копии
Лицензии МЧС ограничивает количество участников закупки.

Учитывая, что участником может быть привлечен субподрядчик
для выполнения работ по монтажу, техническому обслуживанию и
ремонту средств пожарной безопасности зданий и сооружений,
требование
о наличии на момент подачи заявки Лицензии МЧС России на
осуществление деятельности по монтажу, техническому обслуживанию
и ремонту средств пожарной безопасности зданий и сооружений
является избыточным, поскольку отсутствие подтверждения наличия
Лицензии МЧС России у участника Конкурса на этапе подачи заявок не



свидетельствует о невозможности надлежащего исполнения
обязательств по договору, заключаемому
по результатам Конкурса.

При этом в случае если работы, требующие наличия лицензии,
не являются самостоятельным объектом закупки, а лишь входят в состав
работ, являющихся объектом закупки, то установление требования к
участникам закупки о наличии соответствующей лицензии не
соответствует требованиям Закона о закупках.

Таким образом, действия Заказчика, установившего вышеуказанное
требование в Документации, которое ограничивает количество
участников закупки, и, как следствие, отклонившего заявку Заявителя,
противоречат
пункту 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках и нарушают часть 6 статьи 3,
пункт 6 части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках, что содержат признаки
составов административных правонарушений, ответственность за
совершение которых предусмотрена частями 7, 8 статьи 7.32.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая изложенное, в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, Комиссией ФАС России принято решение
о необходимости выдачи предписания, направленного на устранение
выявленных нарушений.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

 

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ЗАО «ПИК» (ИНН: 7203264876;
ОГРН: 1117232021125) от 29.12.2021 № 179, направленная письмом
Красноярского УФАС России от 10.01.2022 № 1, на действия
(бездействие) заказчика ПАО «ФСК ЕЭС» (ИНН: 4716016979, ОГРН:
1027700386922)
при проведении конкурса в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, право заключения договора на выполнение
работ по разработке РД, поставке оборудования, СМР и ПНР по
титулу «Техническое перевооружение ПС 500 кВ «Томская»
(Приведение инженерно-технических средств охраны
к действующим требованиям) (1 комплекс)» для нужд филиала ПАО
«ФСК ЕЭС» – МЭС Сибири (извещение № 32110760062)
обоснованной.



2. Признать ПАО «ФСК ЕЭС» нарушившим часть 6 статьи 3, пункт 6 части
19.1 статьи 3.4 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц».

3. Выдать ПАО «ФСК ЕЭС», ООО «РТС-тендер» обязательное
к исполнению предписание, направленное на устранение
выявленных нарушений, в соответствии с принятым решением от
14.01.2022
№ 223ФЗ-14/22.

4. Передать соответствующему должностному лицу Управления
контроля размещения государственного заказа и государственного
оборонного заказа ФАС России материалы дела от 14.01.2022 №
14/22 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


